Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в

муниципальном образовании "Базарносызганский район"

Протокол заседания № 1/2025 от  31.01.2025 г.

р.п. Базарный Сызган                                                                            31.01.2025  г.

Актовый зал Администрации района                                                   13.00 часов

Присутствовали

Присутствовали

Горячева Е.А  - Первый заместитель Главы администрации

муниципального образования

"Базарносызганский район", председатель

Комиссии.

Моржанова Л.В.  - представитель Общественной палаты

муниципального образования

"Базарносызганский район" заместитель

председателя комиссии.

Ипполитов В.В.

- секретарь Комиссии.

Члены комиссии:

Полушкина С.Е. - учитель иностранных языков МКОУ

Базарносызганская ОШ №1.

Аверьянова О.В.  - главный редактор газеты «Новое время»

Баунин А.Н.  - председатель контрольно-счётной палаты

муниципального образования

"Базарносызганский район"

Тихонов А.А.

- Глава администрации МО Должниковское

сельское поселение

Полушкин Ю.В.

- помощник Губернатора Ульяновской области на

общественных началах

Расчупкин А.С.

- Начальник отделения по Базарносызганскому

району областного государственного казённого

учреждения социальной защиты населения

Курлаева М.Н. - представитель Совета ветеранов

муниципального образования

"Базарносызганский район"

Должностные лица Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район"

Никитина К.Н. - Начальник управления экономического развития

Администрации муниципального образования "Базарносызганский район"

Кадоев С.О. -Начальник управления ТЭР ЖКХ  Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район

1. Слушали:

 О реализации мероприятий программы по противодействию

коррупции в муниципальном образовании «Базарносызганский район» за

2024 год (докладчик Горячева Е.А.).

 В 2024 году действовала муниципальная программа «Противодействие

коррупции в муниципальном образовании «Базарносызганский район»,

принятая  постановлением Администрации муниципального образования

"Базарносызганский район".

 Основными целями программы определены:

 Повышение эффективности противодействия коррупции и снижение

уровня коррупции в системе органов местного самоуправления

муниципального образования «Базарносызганский район» Ульяновской

области и подведомственных им учреждений. Снижение уровня коррупции

во всех общественных сферах, устранение причин возникновения

коррупционных проявлений путем повышения эффективности

антикоррупционной деятельности, органов местного самоуправления

муниципального образования «Базарносызганский район» Ульяновской

области и институтов гражданского общества.

  В соответствии с Программой в 2024 году израсходовано на

проведение мероприятий - 15000 рублей. Мероприятия: - Приобретение

литературы с антикоррупционной направленностью для нужд библиотечной

сети, обновление информации на информационных стендах, печать

раздаточных материалов.

 Всего программой предусмотрено 62 мероприятия, из них реализовано

в 2024 г. 49 мероприятий. Программа опубликована в СМИ и на сайте

администрации. Исполнение программы ежеквартально обсуждается на

заседаниях Комиссии по противодействию коррупции в МО

«Базарносызганский район» и в ходе аппаратных совещаний Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район".

 Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Признать итоги реализации Программы за 2024 г.

удовлетворительными.

2. Слушали:
1. Об итогах работы в 2024 году и планах работы на 2025 год

института общественных представителей по противодействию коррупции в

Ульяновской области  в муниципальном образовании «Базарносызганский

район»  (докладчик Ипполитов В.В., Горячева Е.А.).

Ознакомили членов Комиссии с информацией о достигнутых

результатах

Общественные представители по противодействию коррупции за

истекший период 2024 года принимали участие в заседаниях органов

профилактики коррупции в муниципальном образовании

«Базарносызганский район» Ульяновской области (18, АППГ-16), принимали

участие в проводимых собраниях граждан (7, АППГ-9), принимали участие в

проведении «Недели антикоррупционных инициатив» на территории района,

участвовали в приемке работ и контроле строительства (10, АППГ-14),

мониторинге антикоррупционной ситуации на территории поселений района.

Решили:
Исходя из вышеизложенного,  предложили признать работу

Общественных представителей по противодействию коррупции за 2024 г.

удовлетворительной, а также в срок до февраля на общем собрании

рекомендовать  рассмотреть и утвердить план работы общественников на

2025 г.

3. Слушали:
О реализации в органах местного самоуправления муниципального

образования "Базарносызганский район"  мероприятий по выявлению и

устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта

интересов на муниципальной службе (докладчик Горячева Е.А.)

Доложила, что согласно мониторингу ситуации в сфере  за период 2024

г. по т.п. 2025 г. от муниципальных служащих исполнительно-

распорядительного органа местного самоуправления (иных лиц)

соответствующих уведомлений не поступало, случаи конфликта интересов

как самими ОМСУ так и надзорными органами по результатам проверок не

выявлялись и не рассматривались, представления надзорных органов в сфере

отсутствуют.

В рамках выявления и пресечения  случаев конфликта интересов, во

исполнение пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 10 октября

2024 года №870 «О некоторых вопросах представления сведений при

поступлении на государственную службу Российской Федерации и

муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации»,

актуализированы в соответствии с формой анкеты, утвержденной Указом

анкеты всех 24 муниципальных служащих (включая поселения и

подведомственные организации) и приобщенных в их личные дела. По

состоянию на 01.01.2025 г. в органах местного самоуправления

муниципального образования "Базарносызганский район"  трудоустроено 24

муниципальных служащих, 3 должности вакантны.

За отчетный период 2024 г. по т.п. 2025 г. нарушения в сфере

урегулирования конфликта интересов (в т.ч. по результатам внутреннего

контроля, а так же по результатам проверок право-охранительных и

контрольно-надзорных органов) отсутствуют.

Решили:

Информацию принять к сведению, признать работу Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район" по выявлению и

устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта

интересов на муниципальной службе удовлетворительной.

4. Слушали:

 О планируемых к заключению и исполнению муниципальных

контрактах на 2025 год в сфере ЖКХ (докладчик Никитина К.Н.).

Ознакомила с перечнем планируемых к заключению и исполнению

муниципальных контрактах на 2025 год, обоснованием их необходимости  и

процедурами заключений.

 Решили:

1. Информацию Никитиной К.Н. принять к сведению.

2. Администрации муниципального образования "Базарносызганский

район" взять по особый контроль заключение и исполнение контрактов в

сфере дорожного хозяйства и благоустройства.

5. Слушали:

 О работе комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению и урегулированию конфликта интересов администрации района

(докладчик Горячева Е.А.)

 Ознакомила членов Комиссии с информацией о работе комиссии по

соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию

конфликта интересов администрации района в 2024 г и плане работы на 2025

г.

 Решили:

 Информацию принять к сведению,  рекомендовать Администрации

муниципального образования "Базарносызганский район".

6. Слушали:

 Анализ процедуры, порядка и обоснованности цен заключения

договоров без проведения конкурсных процедур за январь 2025 г. (докладчик

Никитина К.Н..).

Ознакомила с перечнем заключенных в январе 2025 года

муниципальных контрактов без проведения конкурсных процедур,

обоснованием их обоснованности и процедурами заключений.

 Решили:

Информацию Никитиной К.Н. принять к сведению.

7. Слушали:

Мониторинг коррупционных правонарушений и преступлений

должностных лиц муниципального образования "Базарносызганский район"

(докладчик Ипполитов В.В.).

Доложил о том, что за 2024-т.п.2025 г.г. фактов выявлено не было,

обращений не поступало, представил анализ выявленных правонарушений и

преступлений должностных лиц иных муниципальных образований области,

особое внимание обратив на правонарушения выявленные в рамках

реализации национальных проектов в различных сферах.

          Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Направить заслушанный анализ выявленных правонарушений и

преступлений для ознакомления должностных лиц администрации

муниципального образования "Базарносызганский район" и поселений.

Председатель комиссии                                                                  Горячева Е.А.

2.